
 
C o p i a  

 

V E R B A L E     D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L L A   GIUNTA 
  

 D E L L’ UNIONE COLLINARE CANAVESANA 
 

(COMUNI DI BARBANIA, FRONT E RIVAROSSA) 
 

 
 N. 16 

 
DEL 23/06/2023 

 
 
OGGETTO:  CCNL 2019-2021: SISTEMA DI GRADUAZIONE DE LLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  - DETERMINAZIONI IN 
MERITO 
 
             
L'anno duemilaventitre il addì ventitre del mese di giugno alle ore undici,quarantacinque, tutti collegati 

tramite videochiamata,  si è riunita la Giunta dell’ Unione Collinare Canavesana, unione dei comuni di 

Barbania, Front e Rivarossa, composta dai seguenti membri: 

 

 

NOMINATIVO PRESENTE 

PERINO ANDREA Sì 

DROVETTI GIUSEPPE Sì 

VALLINO ENRICO No 

            

            

Totale Presenti 2 

Totale Assenti 1 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa CARRERA  Daniela 



 

OGGETTO: CCNL 2019-2021: SISTEMA DI GRADUAZIONE DEL LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - DETERMI NAZIONI IN MERITO 
 
   

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 
Visto l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area 
delle elevate qualificazioni, così disponendo:  
“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q., 
conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  
• responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 
espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento 
finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;  

• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente 
articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 
professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e 
sviluppo.  
 
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;  
 
Considerato che si rende necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi 
e  i criteri di graduazione della retribuzione di posizione;  
 
Visto l’articolo 17, comma 2, del CCNL in data 16/02/2022, il quale demanda a ciascun Ente 
di stabilire la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto 
della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 
ciascun incarico;  
 
Vista la proposta da parte del Nucleo di Valutazione in data 19/06/2023; 

 
Dato atto che il sistema di graduazione tiene conto del budget assegnato allo specifico istituto, 
ai fini di mantenere il complesso delle retribuzioni attribuite entro i limiti del trattamento 
accessorio di cui all’art. 23 comma 2 del decr. leg.vo n. 75/2017 e s.m.i.; 
 
Visto il decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
 



DELIBERA 

 

1. di approvare il nuovo assetto degli incarichi di Elevata Qualificazione – ex Posizioni 
Organizzative dell’Unione Collinare Canavesana, che risulta essere il seguente: 

- Servizi Tecnici – Lavori Pubblici 

- Servizi Tecnici – Edilizia privata 

- Servizio Polizia Locale 

2. di approvare l’allegata pesatura predisposta dal Nucleo di Valutazione; 

3. di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime e favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 
 

Letto, confermato e sottoscrito. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to (PERINO Andrea) F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 

 
============================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online dell’Unione Collinare Canavesana sul 
sito www.unionecollinarecanavesana.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/01/2024 

 
Lì, 29/01/2024 IL SEGRETARIO 

 F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 
 

============================= 
 

ESECUTIVITA' 
 

      La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione. 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

Lì, 29/01/2024 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 
  

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì,  29/01/2024 IL SEGRETARIO 
  (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 
 
_________________________________________________________________________________ 

 


